П Р О Т О К О Л
заседания рабочей группы по реализации Регионального

инвестиционного стандарта в Иркутской области
(Инвестиционного комитета Иркутской области)

г. Иркутск, ул. Ленина, 1а
1 этаж, Актовый зал

26 июня 2023 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Губернатор Иркутской области, Председатель
рабочей группы по реализации Регионального
инвестиционного стандарта в Иркутской области
(Инвестиционного комитета Иркутской области) И.И. Кобзев

ПРИСУТСТВОВАЛИ: список присутствующих прилагается.

1. О высокой стоимости технического присоединения к электрическим
сетям для реализации инвестиционных проектов

(И.И. Кобзев, А.Ю. Лаутин, Н.Г. Гершун, Д.В. Маяков, М.Ю. Хардиков, Д.В. Конопелько,
А.Н. Таскаев, В.С. Колмаков, А.Н. Ли)

ОБСУДИЛИ:

В рамках заседания рабочей группы по реализации Регионального
инвестиционного стандарта в Иркутской области (Инвестиционного комитета
Иркутской области) (далее – Комитет) рассмотрели проблемы
ООО «Иркутский завод гусеничной техники», ООО «Дивес» и
ООО «РТ-НЭО Переработка отходов» в части условий и стоимости
технического присоединения к электрическим сетям для реализации
указанными организациями инвестиционных проектов.

ОАО «Иркутская электросетевая компания» указанным организациям
предложено уточнить условия и стоимость технического присоединения к
электрическим сетям индивидуально по каждому инвестиционному проекту.

РЕШИЛИ:

1.1. Рекомендовать ОАО «Иркутская электросетевая компания»
(Конопелько Д.В.) при участии АО «Корпорация развития Иркутской
области» (Лаутин А.Ю.) провести индивидуальные встречи
с представителями ООО «Иркутский завод гусеничной техники»,
ООО «Дивес» и ООО «РТ-НЭО Переработка отходов» по уточнению условий

Зарегистрировано в СЭД «Дело»
[REGNUMDATESTAMP]

2

и стоимости технического присоединения к электрическим сетям для
реализации указанными организациями инвестиционных проектов.

Срок – 31 июля 2023 года.

2. О включении инвестиционных проектов в проект схемы и программы

развития электроэнергетических систем России на 2024 – 2029 годы
(И.И. Кобзев, К.Б. Зайцев, Р.Л. Ситников, Н.Г. Гершун, А.А. Емелюков, М.В. Томишинец,

А.В. Хлебов, Д.В. Маяков, М.Ю. Хардиков, А.А. Анфиногенов, С.К. Тарханов,
Е.А. Дыдыкина, А.В. Рогожников, А.М. Спешилов, Д.Л. Иванов, П.С. Новоселов,

Е.В. Костромин)
ОБСУДИЛИ:

В рамках заседания Комитета рассмотрели проблемы
ООО «Транс Синергия», ООО «Стандарт Групп Байкал», ООО «Элит»,
ООО «Черемховский завод металлических конструкций», ООО «Юность»,
ООО «ИмпЭкс» и ООО «Турдевеломпент» в части соответствия
инвестиционных проектов указанных организаций критериям, необходимым
для включения в проект схемы и программы развития электроэнергетических
систем России на 2024-2029 годы (далее – критерии).

Филиалом АО «Системный оператор Единой энергетической системы»
«Региональное диспетчерское управление энергосистемы Иркутской области»
представлена информация о причинах несоответствия или неполного
соответствия инвестиционных проектов указанных организаций критериям.
При участии Международной компании ООО «Эн+ Холдинг» обсудили меры,
необходимые для устранения вышеуказанных причин.

РЕШИЛИ:

2.1. Министерству экономического развития и промышленности
Иркутской области (Гершун Н.Г.) подготовить проекты писем в адрес Первого
заместителя Председателя Правительства Российской Федерации
А.Р. Белоусова, Министерства энергетики Российской Федерации и
АО «Российский экспортный центр» о поддержке по включению
инвестиционных проектов Иркутской области в проект схемы и программы
развития электроэнергетических систем России на 2024-2029 годы.

Срок – 17 июля 2023 года.
2.2. Министерству строительства Иркутской области (Галкин А.С.)

подготовить проекты писем в адрес Заместителя Председателя Правительства
Российской Федерации М.Ш. Хуснуллина и Министерства строительства и
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации о невозможности
выполнения в Иркутской области отдельных показателей Национального
проекта «Жилье и городская среда» в связи с отсутствием в регионе свободных
энергетических мощностей.

Срок – 17 июля 2023 года.

3

2.3. Рекомендовать филиалу АО «Системный оператор Единой
энергетической системы» «Региональное диспетчерское управление
энергосистемы Иркутской области» (Маяков Д.В.) включить в проект схемы
и программы развития электроэнергетических систем России
на 2024-2029 годы инвестиционные проекты «Создание производства
химико-термомеханической массы в г. Усолье-Сибирское Иркутской
области» (ООО «Элит») и «Проект производства медицинского кислорода
и технических газов» (ООО «Юность»).

Срок – 30 июня 2023 года.

[SIGNERSTAMP1]

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев